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Nu er det med ekspropriation ikke noget, der 
bekymrer denne her regering så meget; den er 
også i gang med at forberede et udsalg af alme- 
ne boliger, så den har et yderst betændt forhold 
til grundloven på det her område. Men det kom- 
mer altså også til udtryk i det her lovforslag, 
hvor man går ind og giver kommunalbestyrelser 
adgang til at beslaglægge værdier, som i realite- 
ten ikke tilhører kommunalbestyrelsen, men til- 
hører de forbrugere, der har skabt disse værdier. 
Det følger nemlig af det kommunale hvile i sig 
selv-princip. 

Hvis man gør det, er det sandsynligvis også 
en overtrædelse af grundlovens bestemmelser 
om opkrævning af skatter, fordi en sådan be- 
slaglæggelse af midlerne vil kunne betragtes 
som pålæggelse af en skat og vil altså dermed 
også være i strid med grundlovens § 43. Så man 
er også juridisk ude i et totalt morads med dette 
her lovforslag. 

Jeg er ikke jurist nok til at kunne træffe en en- 
delig afgørelse om denne meget komplicerede 
jura, men jeg vil sige, at jo flere henvendelser, jeg 
får fra folk, som virkelig har forstand på jura, jo 
mere overbevist bliver jeg om, at regeringen har 
forsømt at undersøge forholdet til grundloven 
ordentligt. Men det kan jo være udtryk for, at re- 
geringen har et sorgløst og ligegyldigt forhold til 
grundlovens § 73. Så meget om juraen. 

Ser vi så på indholdet, står vi jo altså nu i den 
situation, at vi har et lovforslag, som vil medfø- 
re, at kommunerne går i gang med at sælge de- 
res elselskaber, fordi de står i en trængt situa- 
tion. Det gør Gentofte Kommune ganske vist ik- 
ke, men de kan jo så i realiteten bruge penge til 
fremover at kunne nedsætte deres skatteprocen- 
ter ganske betydeligt på andre borgeres bekost- 
ning, som bor uden for Gentofte Kommune. Det 
tyder desværre meget på at de også vil benytte 
sig af. Vi har set, hvordan Herning Kommune 
har solgt. 

Der kommer så et yderligere problem ind i 
billedet, som er fuldstændig uløst i det her for- 
slag, og det er det problem, at man sælger led- 
ningsnet, distributionsnet og det hele. I Herning 
Kommune har de endog solgt vandforsyningen. 
Dette lovforslag forhindrer på ingen måde, at 
man fremover ikke alene sælger et energisel- ' 
skab, men også varmeforsyningen og vandfor- 
syningen. Jamen det er helt fantastisk, et flertal 
i Folketinget sidder bare og kigger på, at man 
sælger vandforsyningen i Herning! 

Kl. 11.15 

Hvad er resultatet, når man gør det, når man 
sælger distributionsnettene? Ja, det er, at det sel- 
skab, der overtager distributionsnettene, kom- 
mer til at stå i en monopolsituation i forhold til 
forbrugerne, for hvor skal man ellers få sit vand 
fra, hvor skal man ellers få sin elektricitet fra, 
hvor skal man ellers få sin varme fra? Det kan 
man jo ikke bare gå et andet sted hen og hente. 
Man har én vandhane, man kan åbne for. Derfor 
vil det bliver et monopol, der bliver dannet. 

Så står der i dette lovforslag, og det nærmer 
sig simpelt hen den højeste grad af komik, at sal- 
get ikke må medføre prisstigninger for forbru- 
gerne. Ja, det står der. Der er ikke gnist af forkla- 
ring på, hvordan det skulle kunne undgås, for 
hele konstruktionen går ud på at skabe nogle 
monopoler, som vil være i stand til at sætte pri- 
serne op for forbrugerne. Derfor er det totalt me- 
ningsløst, når man skriver i lovforslaget, at det 
ikke må føre til prisstigninger for forbrugerne, 
for det er det, som hele konstruktionen går ud 
på. 

Det overrasker mig, at man fra Socialdemo- 
kratiets, Det Radikale Venstres og SF's side er 
indstillet på at acceptere det, al den stund at hele 
øvelsen fra de partiers side gik ud på at forhin- 
dre det. Derfor har vi selvfølgelig genfremsat 
det oprindelige forslag, som de partier fremsatte 
med 95 pct.s inddragelse af gevinsten til stats- 
kassen for at forhindre salget, som et ændrings- 
forslag. 

Jeg skal så slutte med at sige, at Enhedslisten 
også har stillet et ændringsforslag, som går ud 
på at forhindre det nærmest farceagtige, for 
oven i alle disse ulykker har man endog vedta- 
get, at der skal indføres skattefrihed for Gentofte 
Kommune og ejerne af NESA ved den årlige ud- 
lodning af overskuddet. 

Det er ikke, fordi det er en stor sag i den store 
sammenhæng, men det viser, hvor langt man er 
ude, at man tildeler skattefrihed lige præcis i det 
tilfælde, hvor man kan sige, at det er nogen af 
dem, som har allermindst brug for at få en skat- 
telettelse. 

Vi må sige fra Enhedslistens side, at vi er dybt 
skuffede over forløbet i den her sag. Vi er sådan 
set ikke så meget skuffede over Venstre og Kon- 
servative, for de gør bare det, som de hele tiden 
har villet, nemlig gennemføre en total privatise- 
ring og udsalg af den danske energisektor. 

Det er så lykkedes for dem, og det er hr. Kim 
Andersen strålende lykkelig over. Det har han 
også givet udtryk for. Det er fair nok, for det er 


